ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 15 DE JULHO DE 2016                       Nº 130

EXECUTIVO/GABINETE
PORTARIA Nº 550/2016-A.P., de 11 de Julho de 2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o inciso X, do Art. 45, da lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE: desligar do Serviço Público Municipal, a servidora MARIA DA
CONCEIÇÃO HOLANDA FRAGA, Matrícula nº 5743, Professora, do Quadro de
Pessoal do Magistério desta Prefeitura, tendo em vista o seu falecimento em 03 de
Julho de 2016, constante da Certidão de Óbito de Matrícula nº 0949870155 2016 4
00329 028 0084668 96, expedida pelo 4º Ofício de Notas de Natal/RN, em 07 de Julho
de 2016.

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 552/2016-SEMA, de 13 de Julho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta do Processo nº 823/2016-SEMA:

RESOLVE: conceder a EDMILSA BEZERRA DE LIMA SANTOS,
Matrícula 9513, Merendeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio,
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 18 de Julho de 2016 à 18 de Outubro de
2016, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em
19 de Outubro de 2016.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 553/2016-SEMA, de 13 de Julho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que
consta do Processo nº 720/2016-SEMA:

RESOLVE: conceder a MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARINHO,
Matrícula 9302, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta
Prefeitura, Licença Prêmio, pelo período de 03 (três) meses, à partir de 18 de Julho de
2016 à 18 de Outubro de 2016, de acordo com os requisitos acima citados, devendo
retornar as suas funções em 19 de Outubro de 2016.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 116/2016

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Prefeitura Municipal,
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, CONTRATADA: PHOSPODONT-LTDA, CNPJ Nº
40.451.626/0001-75. DO OBJETO: Aquisição de medicamentos, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN. DO
PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica estabelecido, pelo fornecimento o
valor total de: R$ 203.071,60 (duzentos e três mil, setenta e um reais e sessenta
centavos). Da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 -
Fundo Municipal de Saúde;PROGRAMA DE TRABALHO: 2.024 – Manutenção das
Atividades do Fundo Municipal de Saúde – 2.028 Bloco de Investimento da atenção
básica –PAB – 2.036 – Bloco de Assitencia Farmaceutica; 2.037 – Bloco de Vigilância
em Saúde; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; 33.90.32 –
Material de distribuição Gratuíta e 33.90.30.00.09 – Material Farmacológico - FONTE
DO RECURSO: 110/120/230. DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a
contar da data de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2016. São Gonçalo do
Amarante/RN, 15 de Julho de 2016. Jalmir da Costa Simões p/ contratante e
PHOSPODONT-LTDA. p/contratada.

PORTARIA 714, DE 07 DE JULHO DE 2016.

Exonera Subcoordenador de Sistema de Informação da
Atenção Básica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em
observância da Lei Complementar n° 69/2015,que dispõe sobre a reestruturação
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Exonerar JONATHAN PEREIRA CHIANCA do cargo de

Subcoordenador de Sistema de Informação da Atenção Básica da Secretaria Municipal
de Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2016.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EM 07 DE JULHO DE 2016.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA 718, DE 13 DE JULHO DE 2016.

Exonera Coordenadora Geral de Saúde Bucal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Exonerar CAROLINA BEZERRA MELO DO VALE do cargo de

Coordenadora Geral de Saúde Bucal da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo

seus efeitos desde 13 de julho de 2016.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EM 13 DE JULHO DE 2016.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

 PORTARIA Nº 548/2016-A.P., de 08 de Julho de 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em
consonância com o que consta do Processo nº 1076/2016-SEMA:

RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora JULIANA CARLOS
GUIMARÃES, Matrícula 11545, Professora do 1º ao 5º Ano, do Quadro de Pessoal do
Magistério desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, à
partir de 08 de Julho de 2016.

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 02 15 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 061/2016/SAAE/SGA de 11  de  julho de   2016.

                             Designa interino para a Coordenadoria da Divisão de Transportes

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura
Administrativa  do Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o  servidor  João Américo de Souza, matrícula nº 5007,

para responder interinamente  pela Coordenadoria da Divisão de Transportes,   do
Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto – SAAE   de São Gonçalo do Amarante, no
período de  11 à 30 de julho de 2016, em substituição a servidor em gozo de férias.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos  ao  dia 11 de julho de 2016.
.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11  de julho  de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2016
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Aquisição de Combustíveis. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro
do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato
adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo
4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em
favor da licitante: CIRNE DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA.; Valor Total: R$
470.220,00 (quatrocentos e setenta mil duzentos e vinte Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de julho de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PORTARIA Nº 200/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Gilvanir de Melo Oliveira Souza, para exercer em

comissão, o cargo de Assessor Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do
gabinete do Vereador deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de dezembro de
2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 01
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio Poti  Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 12 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 201/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Francisca Gonzaga de Andrade Silva, para exercer em

comissão, o cargo de Assessor de Comunicação, integrante da estrutura de pessoal do
gabinete do Vereador deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de dezembro de
2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 07
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio Poti  Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 14 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2016
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº 1606270008

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São
Gonçalo do Amarante/RN.– CONTRATADA: FR DE MEDEIROS NETO
TRANSPORTES, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
15.169.082/0001-70 – OBJETO: contratação emergencial de empresa especializada
em locação de veículos com gerenciamento de frota; VALOR MENSAL: R$ 20.059,43
(Vinte mil, cinquenta e nove reais e quarenta e três centavos) – ORIGEM DOS
RECURSOS: Fundo Municipal de Saúde - FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV,
com suas alterações, da Lei Federal n.º 8.666/93 – HOMOLOGADO/RATIFICADO –
JALMIR SIMÕES DA COSTA – Secretário Municipal de Saúde  - São Gonçalo do
Amarante/RN, 29 de abril de 2016.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 012/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2015- PROCESSO: 1506170020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE;
CONTRATADO: MARIA APARECIDA FREIRE, CPF/CNPJ: 077.324.494-87; OBJETO:
Prorrogação do prazo vigência do contrato de locação por mais 6 (meses) meses até o
dia 31 de dezembro de 2016 de imóvel ABRIGAR A FAMÍLIA DA SRA. MARIA
JOSELUCIA SANTOS , para atender as necessidades do município de São Gonçalo do
Amarante/RN; VALOR MENSAL DO ALUGUEL: 350,00; ORIGEM DOS RECURSOS:
Orçamento Geral do Município 2016; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, Art. 65, II, §8º,
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura 20/05/2016. Pelo Contratante: JANE CLEIDE DE
OLIVEIRA; Pelo Contratado: MARIA APARECIDA FREIRE.

PORTARIA Nº 052/2016/SAAE/SGA de 20  de  junho de   2016.

Nomeia  servidor na função gratificada Fg1

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura
Administrativa  do Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
 Art. 1º Nomear  o  servidor  Roberto Ferreira da Silva Filho, matrícula nº

067, na função gratificada FG1 de  Coordenador da Divisão de Atendimento de
Escritórios    do  Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto – SAAE de São Gonçalo.

Art.2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos ao dia 02 de  junho de 2016.
.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 20  de junho  de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente
** Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 060/2016/SAAE/SGA de 11  de  julho de   2016.

Designa interino para a Coordenadoria da Divisão de
Elevatórias, Redes e Ramais de Esgoto.

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura
Administrativa  do Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
  Art. 1º Designar o  servidor  Ramon Martins Ferreira, matrícula nº 082,

para responder interinamente  pela Coordenadoria da Divisão de Elevatórias, Redes e
Ramais,   do  Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto – SAAE   de São Gonçalo do
Amarante, no período de  11 à 30 de julho de 2016, em substituição a servidor em gozo
de férias.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos  ao dia 11 de julho de 2016.
.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11  de julho  de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO

PÁGINA 03 15 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 206/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Ivone Roseira da Silva, para exercer em comissão, o

cargo de Assessor II, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do Vereador deste
poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de dezembro de 2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 07
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio Poti  Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 14 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 202/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Evanielle Farias da Silva, para exercer em comissão, o

cargo de Chefe de Gabinete, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do
Vereador deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de dezembro de 2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 07
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio Poti  Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 14 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 203/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Eryka Patrycia Silva Vieira da Costa Mafra, para

exercer em comissão, o cargo de Consultor Legislativo, integrante da estrutura de
pessoal do gabinete do Vereador deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de
dezembro de 2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 07
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio Poti  Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 14 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 2042016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Jonathan da Silva Farias, para exercer em comissão, o

cargo de Assessor Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do
Vereador deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de dezembro de 2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 07
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Palácio Poti  Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 14 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 205/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR Maria José da Silva, para exercer em comissão, o

cargo de Assistente Parlamentar, integrante da estrutura de pessoal do gabinete do
Vereador deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2011 de 19 de dezembro de 2011.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 07
de julho de 2016, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio Poti  Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 14 de julho de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

	Página 1
	Página 2
	Página 3